

南方风机股份有限公司

2021年度财务决算报告

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2021 年 12 月 31 日的财务状况、2021 年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	842,239,960.46	798,608,043.63	5.46%	848,682,354.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	-687,127,752.12	148,584,124.67	-562.45%	17,282,108.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-80,050,808.08	20,210,639.92	-496.08%	10,595,619.47
经营活动产生的现金流量净额（元）	51,618,563.08	-191,369,767.52	126.97%	131,517,012.41
基本每股收益（元/股）	-1.43	0.31	-561.29%	0.04
稀释每股收益（元/股）	-1.43	0.31	-561.29%	0.04
加权平均净资产收益率	-35.24%	7.17%	-42.41%	0.84%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
资产总额（元）	2,063,691,039.44	2,988,368,071.22	-30.94%	2,741,695,022.90
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,642,444,937.63	2,241,807,369.78	-26.74%	1,981,254,568.08

注：以上财务数据均为本公司合并报表数据。

二、公司业务及经营状况分析

报告期内，公司主要从事通风与空气处理系统、能源工程用特种管件、重型金属 3D 打印技术的研发、生产、销售。为改善公司资产质量和财务状况，回笼部分资金，集中资源聚焦通风与空气处理系统集成业务发展，公司于 2021 年 12 月剥离了全资子公司中兴装备，至此，公司不再从事能源工程用特种管件业务。

2021 年，公司实现营业收入 84,224 万元，同比增长 5.46%；利润总额-70,334.60

万元，同比下降 602%；归属于母公司所有者的净利润-68,712.78 万元，同比下降 562.45%。利润总额及归属于母公司所有者的净利润为负的主要原因是：公司剥离原全资子公司中兴能源装备有限公司确认了相关投资损失。

有关公司 2021 年度经营业绩情况具体分析如下：

1、营业收入

单位：元

项目	2021年	2020年
营业收入	842,239,960.46	798,608,043.63

营业收入分行业列示：

单位：元

	2021 年		2020 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
核电行业	206,515,797.31	24.52%	180,749,087.07	22.63%	14.26%
石化行业	193,290,638.96	22.95%	249,510,980.16	31.24%	-22.53%
煤化工行业	78,318,309.28	9.30%	83,860,078.77	10.50%	-6.61%
新兴化工行业	74,247,742.89	8.82%	79,501,480.85	9.96%	-6.61%
工业与民用行业	209,794,739.14	24.91%	138,497,713.97	17.34%	51.48%
地铁行业	63,684,136.03	7.56%	49,823,771.36	6.24%	27.82%
隧道行业	12,833,006.99	1.52%	11,664,712.40	1.46%	10.02%
其他收入	3,555,589.86	0.42%	5,000,219.05	0.63%	-28.89%

2、营业成本

单位：元

行业分类	项目	2021 年		2020 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
通风与空气处理系统设备	原材料	188,184,075.94	77.19%	117,030,401.43	73.21%	3.98%
	人工工资	21,057,055.05	8.64%	14,006,959.58	8.76%	-0.12%
	折旧	12,380,218.95	5.08%	12,856,554.46	8.04%	-2.96%
	燃料动力费	2,879,617.56	1.18%	2,409,632.34	1.51%	-0.33%

行业分类	项目	2021年		2020年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
	制造费用及其他费用	19,289,620.87	7.91%	13,562,482.32	8.48%	-0.57%
特种材料及能源工程管件装备	原材料	273,111,366.69	60.93%	291,664,788.96	61.60%	-0.67%
	人工工资	38,162,680.24	8.51%	38,905,809.88	8.22%	0.29%
	折旧	25,894,539.63	5.78%	26,948,941.59	5.69%	0.09%
	燃料动力费	39,082,790.78	8.72%	40,239,460.57	8.50%	0.22%
	制造费用及其他费用	72,015,909.18	16.07%	75,726,958.83	15.99%	0.08%

三、公司主要财务数据分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2021年末		2021年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	638,420,621.10	30.94%	422,851,526.85	14.15%	16.79%	
应收账款	194,750,139.30	9.44%	438,770,868.37	14.68%	-5.24%	
合同资产	15,308,775.96	0.74%	34,301,457.96	1.15%	-0.41%	
存货	184,489,063.47	8.94%	820,150,036.40	27.44%	-18.50%	
长期股权投资	1,639,360.24	0.08%	21,517,565.75	0.72%	-0.64%	
固定资产	304,336,704.77	14.75%	814,603,687.76	27.26%	-12.51%	
在建工程	31,478,571.98	1.53%	166,563,755.23	5.57%	-4.04%	
使用权资产			834,332.04	0.03%	-0.03%	
短期借款	200,000,000.00	9.69%	349,980,000.00	11.71%	-2.02%	
合同负债	13,452,059.12	0.65%	52,394,172.06	1.75%	-1.10%	
长期借款		0.00%				
租赁负债		0.00%	226,390.13	0.01%	-0.01%	

2、期间费用

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减	重大变动说明
销售费用	46,319,287.07	29,090,914.79	59.22%	因销售业务发展，相关投标费用增加所致。
管理费用	124,646,656.89	109,025,532.97	14.33%	
财务费用	9,080,694.75	18,883,040.45	-51.91%	由于公司归还银行借款，相应利息费用减少所致。
研发费用	32,169,539.58	29,438,166.03	9.28%	

3、现金流

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	939,812,394.60	900,015,672.10	4.42%
经营活动现金流出小计	888,193,831.52	1,091,385,439.62	-18.62%
经营活动产生的现金流量净额	51,618,563.08	-191,369,767.52	126.97%
投资活动现金流入小计	434,000,511.36	1,882,375.87	22,956.00%
投资活动现金流出小计	39,931,026.49	40,584,237.29	-1.61%
投资活动产生的现金流量净额	394,069,484.87	-38,701,861.42	1,118.22%
筹资活动现金流入小计	354,628,463.40	482,105,423.91	-26.44%
筹资活动现金流出小计	472,878,376.47	145,812,369.97	224.31%
筹资活动产生的现金流量净额	-118,249,913.07	336,293,053.94	-135.16%
现金及现金等价物净增加额	327,437,943.92	106,221,633.91	208.26%

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比增加126.97%，主要是上期受诉讼影响冻结了部分资金，本期解除冻结所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额同比增加1118.22%，主要是本期出售子公司收回部分投资款所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少135.16%，主要是本期归还银行借款增加所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额同比增加208.26%，主要是本期出售子公司收回部分投资款所致。

南方风机股份有限公司

董事会

二〇二二年四月十五日